
UCHWAŁA NR XIII/105/25 
RADY GMINY MRĄGOWO 

z dnia 26 marca 2025 r. 

w sprawie zatwierdzenia Planu Odnowy Miejscowości Grabowo na lata 2025-2031 

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 6 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (t.j. Dz. U. z 2024 r., 
poz. 1465 ze zm.) 

Rada Gminy Mrągowo uchwala, co następuje: 

§ 1. Zatwierdza się Plan Odnowy Miejscowości Grabowo na lata 2025 – 2031 przyjęty Uchwałą Nr 1/2025 
Zebrania Wiejskiego Sołectwa Grabowo z dnia 16.03.2025 r., stanowiący załącznik do niniejszej uchwały. 

§ 2. Traci moc uchwała Nr L/389/2022 Rady Gminy Mrągowo z dnia 07 lutego 2022 r. w sprawie 
zatwierdzenia Planu Odnowy Miejscowości Grabowo na lata 2022-2028. 

§ 3. Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy Mrągowo. 

§ 4. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia. 

 

   

Przewodniczący Rady Gminy 
 
 

Wiesław Szarek 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 1F74BB8A-1707-4E85-B8B5-7928F5C89CEB. Podpisany Strona 1



                                                                                                                  Załącznik Nr 1 
                                                                                                                  do uchwały Nr XIII/105/25 
                                                                                                                  Rady Gminy Mrągowo 
                                                                                                                  z dnia 26 marca 2025 r. 

 

 
 
 
 
 
 
 

PLAN ODNOWY MIEJSCOWOŚCI  
 

GRABOWO   
 

NA LATA 2025-2031 
 

 

 

 

 

Gmina Mrągowo 

Powiat Mrągowski 

Województwo Warmińsko - Mazurskie 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Marzec 2025 r. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 1F74BB8A-1707-4E85-B8B5-7928F5C89CEB. Podpisany Strona 1



 
 

 

Spis treści: 

 

1. Opis stanu istniejącego i opis kierunków rozwoju 

1.1. Informacje o sołectwie 

1.2. Zarys historyczny i charakterystyka wsi 

1.3. Zasoby miejscowości Grabowo 

1.4. Ocena mocnych i słabych stron wsi – analiza SWOT 

1.5. Kierunki rozwoju wsi 

 

 

2. Opis planowanego przedsięwzięcia oraz kosztorys 

2.1. Zagospodarowanie terenu publicznego na działce nr 338/5 

2.2. Stworzenie mini kafejki internetowej w świetlicy 

2.3. Budowa boiska sportowego 

2.4. Zagospodarowanie terenu przy kościele 

2.5. Remont szatni i toalety na boisku 

2.6. Doposażenie świetlicy wiejskiej 

2.7. Zakup rzeźb dekoracyjnych w ramach organizacji pleneru rzeźbiarskiego 

2.8. Zagospodarowanie zbiornika wodnego /p. poż/ 

2.9. Budowa kanalizacji wsi 

2.10. Budowa oświetlenia w wyznaczonych miejscach wsi 

2.11. Oznaczenie szlaków rowerowych, pieszych i narciarskich 

2.12. Zakup donic i roślin wieloletnich  

2.13. Zagospodarowanie terenu przy świetlicy wiejskiej 

2.14. Zagospodarowanie terenu plaży wiejskiej 

3. Zestawienie planowanych realizacji 

 

 

 

 

 

 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 1F74BB8A-1707-4E85-B8B5-7928F5C89CEB. Podpisany Strona 2



 
 

1. Opis stanu istniejącego i opis kierunków rozwoju 

1.1. Informacje o sołectwie 
 

Wieś –  Grabowo 
Gmina – Mrągowo 
Powiat – Mrągowo 
 
Liczba mieszkańców –181  (na dzień 31.12.2024 r.) 
 
Sołtys  –  Janusz Lange 
 

 
1.2. Zarys historyczny i charakterystyka wsi 
 

Według kroniki spisywanej przez pastora w Szestnie Buttnera, wieś założył Bartosz Skomotz - czyli Skomiec 

albo Skoniec (według Kętrzyńskiego) pochodzenia polskiego. Dnia 4 października 1554 r. kupił on od starosty 

w Rynie Georga von Diebesa, za zezwoleniem władzy książęcej, 6 łanów sołeckich za 162 grzywien - pod 

warunkiem, że na 50 lub 60 łanach zdoła obsadzić wieś czynszową w Lesie Marcinkowalskim przy strumyku 

„Przirizky” czyli Przyrzecza. Granice obszaru wiejskiego miały przebiegać wzdłuż strumyka stanowiącego 

granicę wsi Dłużec (dziś gm. Piecki), koło lasu Krzywe, aż do wsi Krzywe. Tymi sześcioma łanami sołeckimi 

zasadźca miał podzielić się ze swymi pięcioma braćmi: Jędrzejem (Endre), Mikołajem, Wojciechem 

i Grzegorzem. Wieś otrzymała najkorzystniejsze dla osadników prawo magdeburskie. Braciom wolno było 

łowić ryby w jeziorze Kujno i we wspomnianym strumyku, lecz tylko na potrzeby własne. Być może nie cały 

obszar wiejski udało się obsadzić, skoro starczyło też miejsca dla majątku szlacheckiego wielkości 40 łanów 

(668 ha), który pojawił się przy tej wsi niedługo potem. W 1617 r. miał go Jan Stanisławski „podstarosta” 

Lidzbarski, na prawie chełmińskim - z obowiązkiem utrzymania 1 konia, który byłby odpowiedni dla zaprzęgu 

armatniego. Był to wymóg symboliczny, który dla tego liczącego się w Prusach rodu nie miał istotnego 

znaczenia (Wojciech Ludwik Stanisławski był współczesnym wójtem biskupstwa warmińskiego). Prawnymi 

spadkobiercami Stanisławskich na Grabowie byli później członkowie innego ze znajomych rodów w Prusach - 

Koenigseckowie, którzy w księstwie pruskim sprawowali najwyższe urzędy (m.in. Bernard von Koenigseck był 

w latach 1641-1653 nadradcą książęcym i zarządcą zamku królewieckiego). Dowodzi to, że majątek 

w Grabowie - a w tym też niewątpliwie folwark - znajdował się w nie byle jakich rękach. Później posiadacze 

jego bywali różni, aż w pierwszej połowie XIX w. na skutek uwłaszczenia uległ parcelacji. Tymczasem wieś 

w XVIII w. doznawała klęsk, skoro mowa jest w pewnym dokumencie o 32 łanach pustych. W nowym stuleciu 

Grabowo było już wsią stosunkowo dużą - w 1739 r. (według innych danych w 1737) zbudowano tutaj szkołę, 

do której uczęszczało 48 dzieci, w tym 18 z Borowego. W 1818 r. nauczał w niej po polsku Jakub Miałki (41 

dzieci było wówczas z samego Grabowa). W 1785 r. było tu 37 dymów, w 1815 było 50 dymów i 275 

mieszkańców. Z pożaru wsi, który wybuchł w 1838 r. ocalało 35 budynków mieszkalnych, we wsi 

zamieszkiwały wówczas 363 osoby. W 1848 r. było już 55 dymów, a liczba mieszkańców spadła do 310 osób. 

Po reformie uwłaszczeniowej i tzw. separacji gruntów, powstało wiele nowych gospodarstw chłopskich, 

które rozlokowały się stopniowo na wybudowaniach za wsią. Zabudowa wsi tworzyła wówczas niezbyt 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 1F74BB8A-1707-4E85-B8B5-7928F5C89CEB. Podpisany Strona 3



 
 

regularną ulicówkę z placem po środku. W związku z separacją gruntów powstał tez niewielki majątek, 

w którym około 1900 r. miała też istnieć cegielnia. Jej istnienia nie potwierdzają dane z 1907 r. Mowa wówczas 

o majątku liczącym 162 ha, należącym do Carla Materna, który prowadził folwark specjalizujący się w hodowli 

bydła i koni. W urzędowym spisie miejscowości z 1928 r. Grabowo traktowane jest jako „wieś, wybudowanie 

i majątek”, 1iczące w sumie 603 mieszkańców. W latach 1925-28 zbudowano szosę Grabowo-Borowe-Rybno, 

zaś w latach 1934-37 była w budowie trasa Grabowo - Jędrychowo – Sorkwity. W 1939 r. liczba mieszkańców 

wynosiła 515 osób. Na obszarze wiejskim istniało 118 gospodarstw domowych, w tym 75 gospodarstw 

rolniczych, z których 9 miało wielkość w granicach 10-20 ha, 19 w granicach 20-100 ha i ów majątek - 

traktowany jako gospodarstwo rolnicze wielkości „ponad 100 ha”. 

Obecnie w skład sołectwa Grabowo wchodzą następujące wsie: Grabowo, Głazowo, Dobroszewo. 

 
 

1.3. Zasoby miejscowości Grabowo 
 

Grabowo położone jest w południowo- zachodniej części gminy Mrągowo, na trasie komunikacyjnej Mrągowo 

– Rybno – Szczytno, w odległości 8 km od Mrągowa. Zabudowa wioski zlokalizowana jest wzdłuż tej drogi. 

Istnieje również rozproszona zabudowa kolonijna, gdzie mieści się większość gospodarstw rolnych. We wsi 

znajduje się Ochotnicza Straż Pożarna, sklep i kościół.  

Od strony południowo-zachodniej napotykamy jezioro Kujno, leżące na szlaku rzeki Krutyni.  Wieś leży 

na styku  rezerwatu  Piłaki i Mazurskiego Parku Krajobrazowego. Po przeciwległej stronie jeziora Kujno, 

w leśniczówce, usytuowana jest Izba leśna oraz ścieżka edukacyjna dla młodzieży szkolnej. 

      
Środowisko kulturowe 

W Grabowie funkcjonuje Ochotnicza Straż Pożarna oraz świetlica wiejska, która inicjuje wiele dziedzin życia 

kulturalnego. 

Wieś nie ma odpowiedniego miejsca do prezentacji dorobku artystycznego miejscowego malarza - artysty oraz 

osób uzdolnionych plastycznie. Wśród mieszkańców istnieje duży potencjał kulturowy, gospodarczy 

i integracyjny. Reaktywacja funkcjonującego kiedyś w Grabowie koła gospodyń wiejskich odbyłaby się na 

pewno z korzyścią dla społeczności lokalnej.  

 

Rolnictwo i gospodarka 

Mieszkańcy Grabowa to w większości  ludzie w wieku produkcyjnym (ok. 60% mieszkańców). W wieku 

przedprodukcyjnym jest około ¼ populacji mieszkańców Grabowo, pozostałą część stanowią osoby będące 

w wieku poprodukcyjnym (ok. 15%). Źródłem  utrzymania jest praca zarobkowa (większość osób pracujących 

zatrudniona jest w Mrągowie). Starsi mieszkańcy mają emerytury rolnicze, pracownicze, renty, zasiłki dla 

bezrobotnych i zasiłki z pomocy społecznej. 

W Grabowie istnieje kilka gospodarstw rolnych o zróżnicowanym areale. Marginalną działalnością 

gospodarczą jest agroturystyka i wynajem pokoi turystom. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 1F74BB8A-1707-4E85-B8B5-7928F5C89CEB. Podpisany Strona 4



 
 

Na terenie wsi funkcjonuje sklep z podstawowymi artykułami niezbędnymi w prowadzeniu gospodarstwa 

domowego.  

 

Infrastruktura techniczna 

Wieś położona jest na trasie Mrągowo-Rybno-Sczczytno. Korzystanie z komunikacji publicznej jest 

utrudnione, ponieważ wycofywane są kursy autobusów ze względu na zmniejszającą się liczbę pasażerów. 

Wielu mieszkańców Grabowa posiada własne środki lokomocji i w ten sposób uniezależnia się od transportu 

publicznego.  

Zapewnienie dostępu do energii dla mieszkańców zapewnia Zakład Energa - Operator SA Oddział Zakład 

Energetyczny w Olsztynie Rejon Kętrzyn. Brak kanalizacji utrudnia życie mieszkańców wsi. Odpady 

komunalne są odbierane od gospodarstw  przez wyspecjalizowane jednostki. 

 

Opis i charakterystyka obszarów o szczególnym znaczeniu dla zaspokojenia potrzeb mieszkańców, 

sprzyjających nawiązywaniu kontaktów społecznych, ze względu na ich położenie oraz cechy funkcjonalno- 

przestrzenne 

W miejscowości Grabowo można wyróżnić dwa obszary o szczególnym znaczeniu dla zaspokojenia potrzeb 

mieszkańców, sprzyjających nawiązywaniu kontaktów społecznych: ze względu na położenie oraz cechy 

funkcjonalno- przestrzenne. 

Pierwszy obszar ze względu na swoje położenie oraz cechy funkcjonalno- przestrzenne  o szczególnym 

znaczeniu dla zaspokojenia potrzeb mieszkańców Grabowa znajduje się w centrum wsi i łączy najważniejsze 

w miejscowości obiekty użyteczności publicznej: świetlica wiejska, remiza strażacka, przystanek PKS, sklep, 

boisko sportowe, kościół.  

Drugi obszar znajduje się również w centrum miejscowości Grabowa, bezpośrednio przy świetlicy wiejskiej. 

Organizowane są tam imprezy plenerowe, sprzyjające nawiązywaniu kontaktów społecznych oraz dające 

możliwość zaprezentowania dorobku artystycznego miejscowych malarzy i rzeźbiarzy. Jest to obszar 

reprezentacyjny wsi. 

 
1.4. Ocena mocnych i słabych stron wsi – analiza SWOT 

 
MOCNE STRONY SŁABE STRONY 

 walory krajobrazowe i przyrodnicze – sąsiedztwo 
lasów, jezior i rezerwatów przyrody,  

 walory turystyczne – szlak rzeki Krutyni, 
Mazurski Park Krajobrazowy, 

 rezerwy terenowe pod rozwój działalności 
wypoczynkowo- turystycznej, 

 możliwość organizowania spływów kajakowych 
szlakiem rzeki Krutyni, 

 możliwość rozwijania tras rowerowych wokół 
Grabowa, 

 możliwość czynnego wypoczynku, 

 brak zajęć pozalekcyjnych dla dzieci i młodzieży 
w czasie wolnym od nauki,  

 brak zakładów pracy w okolicy, 
 brak  kanalizacji, 
 niedostateczna infrastruktura drogowa,  
 słabo rozwinięta agroturystyka, 
 brak odpowiedniej bazy do rozwoju sportu 

i rekreacji. 
 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 1F74BB8A-1707-4E85-B8B5-7928F5C89CEB. Podpisany Strona 5



 
 

 brak uciążliwego przemysłu, 
 aktywna społeczność lokalna, 
 bliskość miasta Mrągowa i oferowanych przez 

nie atrakcji, 
 czyste środowisko. 

SZANSE ZAGROŻENIA 

 atrakcyjność miejscowości, 
 możliwość wykorzystania środków zewnętrznych 

w tym funduszy unijnych, 
 dobra współpraca Gminy z mieszkańcami, 
 zwiększający się popyt na usługi turystyczne, 

oparte o zasoby przyrodnicze. 
 

 trudna sytuacja budżetowa Gminy,  
 niestabilna polityka wspierania rozwoju 

obszarów wiejskich i gospodarki rolnej, 
 migracja młodych ludzi. 
 

 
 

1.5. Kierunki rozwoju wsi 
DIAGNOZA  AKTUALNEJ  SYTUACJI WIZJA STANU DOCELOWEGO 

Co ją wyróżnia? - doskonałe warunki 
przyrodnicze 
- brak kanalizacji 
- niewystarczające 
zagospodarowanie 
terenu w centrum wsi 
- siłownia plenerowa 
- brak boiska dobrej 
jakości 

Co ma ją wyróżniać? - rozwój turystyki 
- tworzenie na bazie 
istniejących 
gospodarstw- gosp. 
agroturystycznych 
- boisko do siatkówki, 
koszykówki i piłki 
nożnej  
- zagospodarowany 
teren w centrum wsi 
- zagospodarowany 
teren wokół świetlicy 

Jakie pełni funkcje? - mieszkaniowa 

- turystyczna 

- rolnicza 

Jakie ma pełnić 
funkcje? 

- mieszkaniowe 
- kulturalne 
- turystyczne 
- agroturystyczne 
- rolnicze 

Kim są mieszkańcy? pracownicy 
dojeżdżający do pracy 
głównie do Mrągowa i 
Piecek, przedsiębiorcy, 
emeryci, renciści, 
rolnicy, bezrobotni, 
młodzież, dzieci 

Kim mają być 
mieszkańcy? 

Zintegrowani, 
kreatywni, podnoszący 
swoje kwalifikacje 
mieszkańcy, 
zaangażowani w życie 
wsi, aktywna młodzież  

Co daje utrzymanie? - praca w sferze 
produkcyjno- 
usługowej poza wsią  
- emerytury, renty, 
zasiłki dla 
bezrobotnych 
- pomoc społeczna 
- praca na roli 
- własne zakłady i 
firmy 

Co ma dać utrzymanie? -praca we własnych 
gospodarstwach, 
- praca w sferze 
produkcyjno- usługowej 
we wsi i poza wsią  
- działalność 
agroturystyczna 
- działalność 
gospodarczo- usługowa 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 1F74BB8A-1707-4E85-B8B5-7928F5C89CEB. Podpisany Strona 6



 
 

Jak zorganizowani są 
mieszkańcy? 

- Rada Sołecka 
- OSP Grabowo  
- Stowarzyszenie 
Nasze Grabowo 
- Grupa Odnowy Wsi 
- grupy wiejskie na 
komunikatorach 
internetowych 

W jaki sposób ma być 
zorganizowana wieś i 
mieszkańcy? 

- grupy sportowe, 
- koło gospodyń 
wiejskich 
- istniejące grupy 
działające aktywnie, we 
współpracy pomiędzy 
sobą i z mieszkańcami 
 

W jaki sposób 
rozwiązują problemy? 

- zebrania wiejskie  
- interwencje u sołtysa 
– interwencje u władz 
gminy 

W jaki sposób mają 
być rozwiązywane 
problemy? 

- systematyczne 
spotkania i zebrania 
wiejskie 
- spotkania z władzami 
Gminy 
- współpraca z 
sąsiednimi 
miejscowościami 
- większa integracja 
mieszkańców i wymiana 
informacji 

Jak wygląda nasza 
wieś? 

- wieś o rozciągniętej 
zabudowie  oraz 
kolonii na peryferiach 
- głównie stare budynki 
mieszkalne i 
gospodarskie 
- część obiektów 
wymaga remontów  
- niektóre posesje 
zaniedbane 
- niedostateczna 
infrastruktura drogowa 

Jak ma wyglądać nasza 
wieś? 

- estetyczne posesje 
-segregacja odpadów, 
wieś utrzymana w 
czystości 
- wyremontowane 
budynki 
- nowe domy, domki 
letniskowe 
- nowa infrastruktura 
turystyczna  
- atrakcyjnie 
zagospodarowane 
przestrzenie publiczne 

Jaki jest stan otoczenia, 
środowiska? 

- czyste środowisko, 
brak zanieczyszczeń 
chemicznych 
- piękne jeziora 
- las w pobliżu wsi 

Jaki ma być stan 
otoczenia i 
środowiska? 

- innowacyjne 
- ekologiczne 
- udogodnienia dla osób 
o specjalnych 
potrzebach 
  

Jakie jest rolnictwo? Pojedyncze 
gospodarstwa o 
różnym  poziomie 
produkcji 

Jakie ma być 
rolnictwo? 

- innowacyjne, 
- ekologiczne 
- prowadzące także 
działalność 
agroturystyczną  

Jakie są połączenia 
komunikacyjne? 

Niedostateczna ilość 
połączeń z Mrągowa 

Jakie mają być 
połączenia 
komunikacyjne? 

Regularne połączenia 
komunikacyjne do 
Mrągowa   

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 1F74BB8A-1707-4E85-B8B5-7928F5C89CEB. Podpisany Strona 7



 
 

Co proponujemy 
mieszkańcom, 
młodzieży, dzieciom 
oraz turystom? 

Dużo elementów sztuki 
w przestrzeni 
publicznej (rzeźbiarska 
wieś), nowe chodniki, 
mała architektura 
sprzyjająca zabawie 
dzieci i wypoczynkowi 
(elementy placu zabaw, 
zagospodarowana 
działka przy stawie), 
infrastruktura pod 
kątem rowerzystów 

Co zaproponujemy 
młodzieży, dzieciom, 
pozostałym 
mieszkańcom i 
turystom? 

Boisko do siatkówki i 
koszykówki, plac 
zabaw, uporządkowane 
kąpielisko, estetyczne 
kwatery w 
gospodarstwach 
agroturystycznych, 
trakty spacerowe 
brzegami jezior, ścieżki 
rowerowe 

 
 

2. Opis planowanego przedsięwzięcia oraz kosztorys 

 

2.1. Zagospodarowanie terenu publicznego na działce nr 338/5. 
 
Jednym z priorytetowych zadań do realizacji w Planie Odnowy Miejscowości Grabowo jest pełne 

zagospodarowanie terenu publicznego zlokalizowanego na działce nr 338/5, obręb Grabowo. Jest to obszar 

położony w centrum wsi, przy stawie. Działka jest już częściowo zagospodarowana. Działanie miało miejsce 

w 2024 roku i zostało zrealizowane w ramach konkursu „Aktywna Wieś Warmii, Mazur i Powiśla”. W ramach 

zadania wyrównano i uporządkowano teren przeznaczony pod strefę wypoczynku oraz zainstalowano elementy 

małej architektury (ławki i stoły, tablice informacyjne, stojak na rowery, rzeźby). Pojawiła się nowa roślinność.  

W kolejnym etapie planuje się uzupełnienie istniejącej infrastruktury o kolejne elementy oraz budowę 

drewnianego pomostu, który prowadzić będzie wzdłuż działki i stawu. Wniesiony będzie delikatnie ponad 

poziom gruntu, na wysokość ok.   50 cm, usadowiony na balach wkopanych w ziemię na głębokość ok. 150 cm. 

Szerokość pomostu 160 cm. Pomost będzie zakończony niewielkim podestem, na którym posadowione zostaną 

ławki. Kładka zabezpieczona zostanie po obu stronach barierką. 

Charakterystyka przedsięwzięcia wpłynie na ogólną estetykę wsi oraz umożliwi integrację społeczności 

lokalnej. Zagospodarowany teren  będzie zachęcał do spędzania czasu na świeżym powietrzu, co z kolei 

wpłynie na poprawę stosunków międzyludzkich. Wieś stanie się atrakcyjniejsza nie tylko dla mieszkańców ale 

również dla turystów odwiedzających Grabowo, szczególnie latem.  

Zakres prac obejmuje min: 

- dostawa oraz montaż- pomost drewniany- 68 m2 

- dostawa oraz montaż- stacja naprawy rowerów- 1 szt. 

- dostawa oraz montaż- ławki na pomost- 3 szt. 

- dostawa oraz montaż- tablice informacyjne- 3 szt. 

- nasadzenia roślinności – 1 kpl.   

- dostawa oraz montaż – rzeźby – 1 kpl.  

Koszt szacunkowy inwestycji: 75 tys. zł 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 1F74BB8A-1707-4E85-B8B5-7928F5C89CEB. Podpisany Strona 8



 
 

Źródła finansowania:  

środki własne Gminy Mrągowo, Fundusz Sołecki, dotacja celowa ze środków budżetu Województwa 

Warmińsko-Mazurskiego w ramach konkursu „Aktywna Wieś Warmii, Mazur i Powiśla”, inne  

 

2.2. Stworzenie mini kafejki internetowej w świetlicy. 

Wyposażenie świetlicy w 6 stanowisk komputerowych pozwoli na stworzenie kafejki internetowej, gdzie pod 

nadzorem osoby odpowiedzialnej dzieci, młodzież oraz dorośli będą mogli korzystać z zasobów sieci. W dobie 

wyrównywania szans edukacyjnych dzieci ze wsi i miast, kafejka internetowa spełniałaby wielorakie funkcje, 

przede wszystkim edukacyjne. Zapewniałaby dostęp do zasobów sieci, dostarczałaby informacji nie tylko z 

dziedziny kultury i rozrywki, ale przede wszystkim dawałaby szanse na uzupełnienie swoich wiadomości. 

Takie miejsce doskonale pełni funkcje integrujące młodzież i jest atrakcyjną formą wspólnego spędzania czasu. 

Ogólnodostępne stanowiska komputerowe ze swobodnym dostępem do Internetu rozwiążą problem dostępu do 

sieci osób z rodzin uboższych oraz tych, którzy potrzebują korzystać z Internetu tylko okazjonalnie.    

Zakres prac obejmuje min: 

- komputery z monitorem i akcesoriami - 6 szt. 

- niezbędne oprogramowanie i licencje  

- drukarki kolorowe 

- biurka pod komputery- 6 szt. 

- krzesła obrotowe do biurek- 6 szt. 

 

Źródła finansowania: środki własne Gminy Mrągowo, inne dostępne środki pomocowe 

Koszt szacunkowy inwestycji – 60.000 zł 

                                            

2.3. Budowa boiska sportowego 

Istniejące boisko sportowe przy byłym budynku szkoły na działce nr 343/4, obręb Grabowo, wymaga 

kompleksowej modernizacji oraz instalacji urządzeń towarzyszących, których obecnie brak. Na boisku nie ma 

wyznaczonych pól do gry w koszykówkę czy siatkówkę. Plac nie jest ogrodzony ani utwardzony. Należy kupić 

bezpieczne urządzenia do gry w siatkówkę i koszykówkę. Wokół boiska należy usytuować ławki dla kibiców 

i użytkowników. Bezpieczne boisko jest potrzebne zwłaszcza ze względu na zamieszkującą sołectwo Grabowo 

młodzież. We wsi mieszkańcy podejmują inicjatywy piłkarskie, m.in. biorą udział w lokalnych rozgrywkach 

(mecze charytatywne, Puchar Wójta Gminy Mrągowo, inne). Tutaj w wolnych chwilach spotyka się młodzież, 

ale też coraz częściej turyści poszukujący miejsc do aktywnego wypoczynku na świeżym powietrzu.  

Planowana jest budowa boiska sportowego do piłki koszykowej oraz do piłki siatkowej. 

Boisko do piłki siatkowej: pole gry o wymiarach 9x18m, nawierzchnia trawiasta,  boisko do piłki koszykowej: 

pole gry o wymiarach 15x28m, nawierzchnia sztuczna. Zaplanowano odwodnienie boiska . 

Planowane działanie ma na celu promocję zdrowych nawyków wśród mieszkańców wsi. Możliwość 

uprawiania sportu wpłynie aktywizująco na społeczność lokalną, a tym samym przyczyni się do poprawy jej 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 1F74BB8A-1707-4E85-B8B5-7928F5C89CEB. Podpisany Strona 9



 
 

stanu zdrowia. Zadanie służyć będzie dzieciom i młodzieży, ale również dorosłym, w tym turystom. 

 

Zakres prac obejmuje m.in.: 

- roboty ziemne (zdjęcie humusu, makroniwelacja całej powierzchni działki), 

- wyrównanie gruntu rodzimego i zagęszczanie go, 

- wykonanie warstwy odsączającej pod nawierzchnię boiska z piasku o grubości 20 cm, 

- wykonanie nawierzchni boiska do piłki siatkowej (rozścielenie humusu, zasianie trawy boiskowej, 

uwałowanie i pielęgnacja), 

- wykonanie podbudowy z kamienia łamanego o gr. 15+5 cm pod nawierzchnię syntetyczną, 

- wykonanie nawierzchni syntetycznej boisk do piłki koszykowej (sztuczna trawa obsypana piaskiem 

kwarcowym), 

- rozścielenie humusu na pozostałej części działki i zasianie trawy parkowej wraz z uwałowaniem i pielęgnacją, 

- montaż w stopach betonowych urządzeń: 

• 2 stojaków wraz z tablicami i obręczami do piłki koszykowej, 

• 2 słupów wraz z siatką do piłki siatkowej 

- dostarczenie i montaż w stopach betonowych: 

• piłkochwytu o wysokości 5,0 m 

• 4 ławek parkowych. 

- wykonanie przyłącza energetycznego 

 

Źródła finansowania: środki własne Gminy Mrągowo, PROW, inne dostępne środki pomocowe 

Koszt szacunkowy inwestycji – 250.000 zł 

 

2.4. Zagospodarowanie terenu przy kościele  

Obszar objęty koncepcją zagospodarowania zajmuje 3690 m². Obejmuje teren przylegający do kościoła p.w. 

Błogosławionej Teresy Ledóchowskiej oraz plebanii, obszar przy parkingu, a także sąsiadujący, młody las 

sosnowy. Kościół i plebania ogrodzone są siatką, natomiast parking wyłożony kostką brukową i zajmuje 300 

m². W efekcie prac z nim związanych powstał niewielki spadek terenu, od ogrodzenia kościoła w stronę miejsc 

parkingowych. Konieczne jest też usytuowanie drogi dojazdowej do prywatnej posesji znajdującej się na 

terenie przynależącym do kościoła. Przy doborze nasadzeń w koncepcji kierowano się tradycyjną roślinnością 

wiejską, która bez problemu przetrwa lokalne warunki glebowe. Poszukiwano roślin, które nie wymagają wielu 

zabiegów pielęgnacyjnych. Stworzona koncepcja projektowa miała zadanie nadać terenowi sakralnego 

charakteru. W projekcie wykorzystano symbolikę liczb, figur i roślin. Zaprojektowano min. aleję klonów, które 

zapewniają ochronę przed nieszczęściem. Cyfra 7 jest bardzo symboliczna a nawiązania do niej znajdują się 

zarówno w Starym jak i Nowym Testamencie (pełnia, doskonałość, związek czasu i przestrzeni). Skarpę, 

łączącą parking z posesją przylegająca do kościoła zdobić będą byliny, także posiadające konkretne znaczenie 

w sacrum. Na skarpie ustawiona będzie tablica informacyjna, która przybliży odbiorcom symbolikę roślin, 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 1F74BB8A-1707-4E85-B8B5-7928F5C89CEB. Podpisany Strona 10



 
 

liczb i barw. 

Obok parkingu zaprojektowano parkietowy podest, w którego centrum znajduje się duży krzyż. Podest ma 

formę trójkąta, często kojarzonego z Duchem Świętym.  

W pobliskim młodniku sosnowym zaprojektowano miejsce kontemplacji. W przestrzeni tej nasadzone zostaną 

krzewy róży, lawenda, a w jego centralnym punkcie pojawi się buk pospolity odmiana Purpurea  pendula, 

posadzony na okrągłym podwyższeniu.  

Wokół kościoła zaprojektowano drogę krzyżową, ważny element każdej parafii.  

Uzasadnieniem wyboru przedsięwzięcia do realizacji jest zwiększenie poziomu zaangażowania społeczności 

wiejskiej w realizację zadania, poprawa warunków życia społeczności lokalnej oraz zwiększenie atrakcyjności 

miejscowości poprzez zagospodarowanie przestrzeni publicznej. Atrakcyjnie zagospodarowany teren sakralny 

będzie służył mieszkańcom oraz turystom.  

 

Źródła finansowania: środki własne Gminy Mrągowo, Fundusz Sołecki, PROW, Program Odnowy Wsi 

Województwa Warmińsko- Mazurskiego „ Wieś Warmii, Mazur i Powiśla Miejscem, w którym Warto Żyć…” 

oraz inne dostępne środki pomocowe 

 

Źródła finansowania: środki własne Gminy Mrągowo, PROW i inne dostępne środki pomocowe 

Koszt szacunkowy inwestycji- 100.000 zł 

          

Źródło: Marlena Jastrzębska, Program Odnowy Wsi- koncepcje zagospodarowania terenów zieleni 

w miejscowości Grabowo 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 1F74BB8A-1707-4E85-B8B5-7928F5C89CEB. Podpisany Strona 11



 
 

2.5. Remont szatni i toalety na boisku  

Boisko sportowe, na którym w chwili obecnej rozgrywają się mecze, położone jest na nieruchomości 

oznaczonej w ewidencji gruntów jako działka nr 343/4, obręb Grabowo, i stanowi własność Gminy Mrągowo. 

Działka położona jest przy byłej szkole. Boisko wymaga modernizacji. Mankamentem całego kompleksu są 

dwie szatnie dla zawodników i toaleta, która wymaga kapitalnego remontu w zakresie doprowadzenia mediów, 

ocieplenia budynku, wylania posadzek, ułożenia płytek. Szatnie wymagają wyposażenia w wieszaki i ławki.  

Wyremontowane elementy kompleksu sportowego stałyby się swoistym wyróżnikiem i wizytówką Grabowa. 

Tak zmodernizowane boisko z przylegającą infrastrukturą z sukcesem pełniłoby funkcje sportowo- rekreacyjne. 

Teren boiska byłby miejscem organizacji imprez sportowych i kulturalnych (festyny, koncerty) o znaczeniu 

lokalnym i ponadlokalnym. Boisko z infrastrukturą towarzyszącą będzie obiektem ogólnodostępnym. 

Planowane działanie ma na celu promocję zdrowych nawyków oraz aktywizację społeczności lokalnej. 

Zakres prac obejmuje m.in: 

- doprowadzenie mediów (woda, prąd, kanalizacja), 

- budowę szamba, 

- ocieplenie budynku, 

- elewację budynku, 

- wylanie posadzek, 

- ułożenie terakoty, glazury, 

- biały montaż (umywalka, wc). 

Wyposażenie obejmuje min: 

- wieszaki- 10 szt. 

- ławki- 8 szt. 

 

Źródła finansowania: środki własne Gminy Mrągowo, PROW i inne dostępne środki pomocowe 

Koszt szacunkowy inwestycji – 100.000 zł 

 

2.6. Doposażenie świetlicy wiejskiej  

W roku 2011 został przeprowadzony remont świetlicy wiejskiej wraz z wyposażeniem. Projekt dofinansowany 

był z Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich, działanie: „Odnowa i rozwój wsi”. Było to zadanie priorytetowe 

w Planie Odnowy Miejscowości Grabowo. Aktualnie w świetlicy wiejskiej odbywają się cyklicznie festyny 

wiejskie, plenery rzeźbiarskie i pozostałe inicjatywy. W trakcie realizacji wydarzeń mieszkańcy odczuli braki 

w wyposażeniu obiektu. Dodatkowe wyposażenie usprawni i uatrakcyjni realizację. Lepiej wyposażona 

świetlica pozwoli pokazać dzieciom i młodzieży nowe, ciekawe formy spędzania wolnego czasu, a dorosłym 

umożliwi większą integrację lokalną poprzez organizację zebrań i wydarzeń. 

Doposażenie świetlicy umożliwi lepsze wykorzystanie tego miejsca do organizacji imprez, szczególnie 

plenerowych, a w okresie zimowym – wewnątrz budynku. Będzie to również przestrzeń na spotkania i inne 

uroczystości o zasięgu lokalnym i gminnym. Realizacja zadania przyczyni się do większej aktywności 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 1F74BB8A-1707-4E85-B8B5-7928F5C89CEB. Podpisany Strona 12



 
 

kulturalno-towarzyskiej mieszkańców wsi oraz podniesie standard użytkowania pomieszczeń. Doposażona 

świetlica będzie w szczególności przeznaczona dla wszystkich mieszkańców Grabowa.  

Doposażenie obejmuje m.in: 

- sprzęt RTV w tym dobrej jakości system nagłaśniający  

- oświetlenie i dekoracje 

- inne wg bieżących potrzeb 

 

Źródła finansowania: środki własne Gminy Mrągowo, PROW i inne dostępne środki pomocowe 

Koszt szacunkowy inwestycji – 30.000 zł 

 

2.7. Zakup rzeźb dekoracyjnych w ramach organizacji pleneru rzeźbiarskiego 

Stowarzyszenie Nasze Grabowo i Rada Sołecka organizują cyklicznie plenery rzeźbiarskie, na które zapraszani 

są artyści rzeźbiarze z całej Polski. Dzięki wydarzeniu powstał nowy produkt turystyczny- Aleja Rzeźb. 

W oparciu o wydarzenie stworzyła się w okolicy nieformalna grupa młodych adeptów i miłośników sztuki 

rzeźbiarskiej. Osoby zainteresowane korzystają z organizowanych przy okazji pleneru warsztatów 

rzeźbiarskich. Tradycja plenerowa wraz z warsztatami i poplenerową wystawą to wizytówka Grabowa, która 

wzmacnia wizerunek miejscowości jako miejsca niezwykle oryginalnego i atrakcyjnego.   

Grabowo planuje zakupić od rzeźbiarzy dzieła wykonane podczas najbliższych plenerów. Rzeźby postawione 

zostaną w ogólnodostępnych i wyeksponowanych miejscach, tak aby dopełnić wizerunku Grabowa jako 

rzeźbiarskiej wsi.  

Przedsięwzięcie ma na celu: 

- promocję wsi poprzez ukazanie turystom dorobku artystycznego rzeźbiarzy uczestniczących w warsztatach 

rzeźbiarskich, 

- integrację  mieszkańców poprzez uczestniczenie w warsztatach rzeźbiarskich i tworzenie lokalnego produktu, 

- przeprowadzenie regionalnej kampanii wizerunkowej sołectwa Grabowo w lokalnych mediach 

- przedstawienie społeczności lokalnej oryginalnej i alternatywnej formy spędzania wolnego czasu, 

- stworzenie turystom możliwości obserwacji pracy rzeźbiarzy oraz próby posługiwania się dłutem, 

- kontynuacja tworzenia „szlaku rzeźb”, 

Zadanie służyć będzie nie tylko mieszkańcom Grabowa, ale również turystom licznie odwiedzającym 

„rzeźbiarską wieś”, po to, aby przy rzeźbach wykonać sobie pamiątkową fotografię.  

Zakres inwestycji obejmuje m.in: 

- rzeźby wykonane podczas plenerów rzeźbiarskich, wg bieżących potrzeb i wizji wspólnie uzgodnionej 

pomiędzy artystami a mieszkańcami 

 

Źródła finansowania: środki własne Gminy Mrągowo, Fundusz Sołecki, PROW, Program Odnowy Wsi 

Województwa Warmińsko- Mazurskiego „Wieś Warmii, Mazur i Powiśla Miejscem, w którym Warto Żyć…”, 

inne dostępne środki pomocowe. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 1F74BB8A-1707-4E85-B8B5-7928F5C89CEB. Podpisany Strona 13



 
 

Koszt szacunkowy inwestycji- 40 000 zł 

 

2.8. Zagospodarowanie zbiornika wodnego /p. poż/ 

W miejscowości Grabowo znajduje się zbiornik przeciwpożarowy, który jest częściowo zarośnięty i trudno 

dostępny. Zbiornik uległ zamuleniu, więc nie spełnia w pełni swojej funkcji. Basen strażacki posiada wymiary 

42/27 mb. Oczyszczenie i pogłębienie zbiornika przeciwpożarowego poprawi bezpieczeństwo mieszkańców. 

Dodatkowo planuje się postawienie podestu umożliwiającego strażakom zrzucenie pompy wodnej 

do zbiornika. Zagospodarowany teren wokół zbiornika ma duży potencjał rekreacyjny, w związku z czym 

został już częściowo zagospodarowany. Realizacja projektu przyczyni się do poprawy jakości życia na 

obszarach wiejskich poprzez zaspokojenie potrzeb społecznych mieszkańców. Zagospodarowanie terenu 

korzystnie wpłynie na rozwój publicznej infrastruktury, zwiększenie bezpieczeństwa mieszkańców oraz 

poprawę estetyki wsi.  

Zakres inwestycji obejmuje m.in: 

- prace oczyszczające zbiornik i utwardzające brzegi, 

- ogrodzenie, 

- postawienie podestu, 

- utwardzenie dojazdu, 

 

Źródła finansowania: środki własne Gminy Mrągowo, Fundusz Sołecki, PROW, Program Odnowy Wsi 

Województwa Warmińsko- Mazurskiego „Wieś Warmii, Mazur i Powiśla Miejscem, w którym Warto Żyć…” 

oraz inne dostępne środki pomocowe. 

Koszt szacunkowy inwestycji- 40.000 zł 

 

2.9. Budowa kanalizacji wsi 

Dużym mankamentem wsi jest brak kanalizacji. Ścieki gromadzone są w bezodpływowych zbiornikach 

i okresowo wywożone do gminnej oczyszczalni ścieków w Polskiej Wsi. Budowa kanalizacji zdecydowanie 

poprawiłaby funkcjonalność i estetykę wsi. Sieć kanalizacyjna pozytywnie wpłynie na stan środowiska 

przyrodniczego, w tym przyczyni się do zmniejszenia poziomu odprowadzanych ścieków z gospodarstw 

domowych bezpośrednio do środowiska. Budowa infrastruktury technicznej jest niezbędna do prawidłowego 

funkcjonowania miejscowości oraz podniesienia standardu życia jej mieszkańców. Realizacja projektu ma na 

celu poprawę warunków i jakości życia mieszkańców, poprawę jakości środowiska, zwiększenie atrakcyjności 

inwestycyjnej oraz podniesienie walorów turystycznych miejscowości Grabowo.  

Z powodów ekonomicznych i technicznych rozpatrywane jest włączenie wsi Grabowo do infrastruktury 

kanalizacyjnej sąsiedniej Gminy Piecki. 

 

Źródła finansowania: środki własne Gminy Mrągowo i inne dostępne środki pomocowe 

Koszt szacunkowy inwestycji – 3.000.000 zł. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 1F74BB8A-1707-4E85-B8B5-7928F5C89CEB. Podpisany Strona 14



 
 

 

2.10. Budowa oświetlenia w wyznaczonych miejscach wsi 

Zadanie polega na punktowym uzupełnieniu oświetlenia w sołectwie Grabowo, w miejscach wskazanych przez 

społeczność lokalną. Mieszkańcy Grabowa mają wytypowane lokalizacje, gdzie ruch pieszy po zmroku 

odbywa się systematycznie, a brak oświetlenia negatywnie wpływa na poczucie komfortu i bezpieczeństwa 

przechodniów. Oświetlenie wiejskie dodatkowo wyeksponuje grabowskie rzeźby w godzinach wieczornych.   

Budowa oświetlenia na terenie Grabowa znacznie usprawniłaby poruszanie się po zmroku. Inwestycja 

korzystnie wpłynie na bezpieczeństwo nie tylko mieszkańców Grabowa, ale wszystkich uczestników ruchu 

drogowego.  Przedsięwzięcie ma na celu poprawę wizerunku wsi, podniesienie standardu życia mieszkańców 

i poprawę bezpieczeństwa pieszych. Zadanie zachęci także do aktywności fizycznej w godzinach wieczornych, 

np. do wieczornych spacerów i joggingu. 

 

Zakres prac obejmuje m.in: 

- usytuowanie min. 4 szt. lamp solarnych 

 

Źródła finansowania: środki własne Gminy Mrągowo i inne dostępne środki pomocowe 

Koszt szacunkowy  inwestycji– 35.000 zł 

 

2.11. Oznaczenie szlaków rowerowych, pieszych i narciarskich 

Drogi wokół Grabowa mogą być z powodzeniem wykorzystane jako ścieżki rowerowe, szlaki piesze 

i narciarskie. Należałoby jedynie odpowiednio je oznakować, tym samym ułatwiając turystom orientację w 

terenie. Powstała koncepcja wytyczenia trasy Grabowo-Rodowo-Grabowo szlakiem rzeźb i lokalnych atrakcji. 

Okolica ma olbrzymi potencjał turystyczny ze względu na położenie wsi obok rezerwatu Piłaki, Kompleksu 

Leśnego w Borowie czy też miejsca gromadzenia się setek żurawi przed odlotem. Opracowanie atrakcyjnych 

szlaków  ułatwiłoby turystom czynny wypoczynek oraz poznanie walorów okolicy od najlepszej strony. 

Realizacja przedsięwzięcia ma na celu poprawę atrakcyjności turystycznej obszaru oraz poprawę kondycji 

fizycznej osób korzystających z nowych szlaków. Realizacja przeprowadzona będzie głównie z myślą 

o turystach i mieszkańcach.  

 

Źródła finansowania: środki własne Gminy Mrągowo i inne dostępne środki pomocowe 

Koszt szacunkowy inwestycji– 50.000 zł.  

 

2.12. Zakup donic i roślin wieloletnich 

Zakup donic oraz roślin wieloletnich ma na celu podniesienie estetyki wsi. Zieleń w donicach pojawi 

się w lokalizacjach dotychczas pozbawionych atrakcyjnej roślinności, tworząc nowe enklawy zieleni. 

W donicach posadzone zostaną m.in. rośliny o kolorowych kwiatach, charakterystyczne dla wiejskiego 

krajobrazu, co będzie przykuwało wzrok przyjezdnych. Dodatkowa roślinność, która pojawi się w miejscach 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 1F74BB8A-1707-4E85-B8B5-7928F5C89CEB. Podpisany Strona 15



 
 

dotychczas zaniedbanych i niezagospodarowanych, znacznie poprawi wygląd miejscowości. Z części roślin 

będzie można ułożyć zielony napis „Grabowo”. Roślinność poza funkcją estetyczną i rozwijającą krajobraz 

wiejski przysłuży się lokalnej bioróżnorodności oraz integracji mieszkańców, którzy będą pielęgnować nową 

zieleń.  

 

Zakres prac obejmuje m.in: 

- zakup donic m.in. z betonu płukanego, 

- zakup roślin wieloletnich ze szkółki roślin ozdobnych, 

- zakup uniwersalnej ziemi ogrodniczej, 

- posadzenie roślin do donic i ich ustawienie. 

 

Źródła finansowania: środki własne Gminy Mrągowo, PROW i inne dostępne środki pomocowe 

Koszt szacunkowy inwestycji – 15.000 zł 

 

2.13. Zagospodarowanie terenu przy świetlicy wiejskiej 

Jednym z zadań priorytetowych w Planie Odnowy Miejscowości Grabowo jest zagospodarowanie terenu przy 

świetlicy wiejskiej (działka 461/1). Teren ten wymaga modernizacji i uzupełnienia o atrakcyjne elementy małej 

architektury. Wśród elementów infrastruktury planuje się m.in. wykonanie i montaż bujawki z wbudowanym 

napisem „Grabowo”. Bujawka stanie na tle zielonego żywopłotu, co czyni to miejsce wyjątkowo 

fotogenicznym zakątkiem. Kolejnym elementem będzie rzeźba Św. Floriana – patrona strażaków. Drewniana 

rzeźba zostanie postawiona w wyeksponowanym miejscu, wśród kwiatów, nieopodal wejściu do budynku. 

Postać Świętego będzie nawiązaniem do tradycji pożarniczych, jako że świetlica wiejska oraz siedziba 

jednostki Ochotniczej Straży Pożarnej z Grabowa mieszczą się w tym samym budynku. Istniejąca studzienka 

zostanie obudowana dekoracyjną studnią wiejską wykonaną z drewna sosnowego. Konstrukcja wyposażona 

zostanie w drzwiczki, umożliwiające dostęp do istniejącej studni. Wśród elementów małej architektury 

przewidziano także m.in. niezbędne w każdym obszarze publicznym ławki oraz kosze na  śmieci. Istniejąca 

zieleń zostanie uzupełniona o dekoracyjne krzewy (np. dereń biały, krzewuszka, hortensja, pięciornik) 

oraz byliny (np. bardzo dekoracyjna szałwia omszona). Roślinność będzie umiejętnie wkomponowana 

w dostępną przestrzeń, pięknie uzupełniając tradycyjny wiejski krajobraz, od lat kojarzony z zielenią 

i intensywnymi kolorami kwiatów.  

Charakterystyka przedsięwzięcia wpłynie na zachowanie estetyki wsi. Zagospodarowanie terenu przy świetlicy 

wiejskiej poszerzy ofertę integracyjną. Miejsce stanie się przestrzenią spotkań, rozmów, wymiany myśli.  

Odpowiednio zagospodarowany teren poprawi warunki życia mieszkańców, będzie stanowił zachętę do 

spędzania wolnego czasu na świeżym powietrzu. Modernizacja terenu wpłynie na wizerunek wsi na zewnątrz, 

stanie się ona atrakcyjniejsza dla turystów, którzy będą odwiedzali miejscowość Grabowo. 

  

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 1F74BB8A-1707-4E85-B8B5-7928F5C89CEB. Podpisany Strona 16



 
 

Zakres prac obejmuje m. in.: 

- uporządkowanie terenu 

- bujawka z napisem Grabowo 

- rośliny charakterystyczne dla krajobrazu wiejskiego, 

- drewniana rzeźba 

- dekoracyjna studnia wiejska 

- ławeczki 

- kosze na śmieci  

 

Koszt szacunkowy inwestycji: 60.000 tys. zł 

Źródła finansowania: środki własne Gminy Mrągowo, Fundusz Sołecki, PROW, Program Odnowy Wsi 

Województwa Warmińsko- Mazurskiego „Wieś Warmii, Mazur i Powiśla Miejscem, w którym warto żyć…” 

oraz inne dostępne środki pomocowe. 

 

2.14. Zagospodarowanie terenu plaży wiejskiej 

Zadanie obejmuje zagospodarowanie działek położonych w Grabowie nad Jeziorem Kujno, wykorzystywanych 

przez mieszkańców i turystów jako wiejska plaża. Aktualnie teren planowanej realizacji jest 

niezagospodarowany, brak podziału na funkcjonalne strefy oraz elementów małej architektury. Przestrzeń 

chociaż niezwykle malownicza, wykorzystywana jest doraźnie. Planowane przedsięwzięcie sprawi, że plaża 

uzyska nowe walory funkcjonalno-estetyczne m.in. poprzez wprowadzenie takich elementów infrastruktury jak 

drewniane stoły, ławy, leżaki, przebieralnia, hamaki. Wydzielone zostanie miejsce na ognisko i postój rowerów. 

Zieleń obfito występująca w okolicach plaży zostanie uzupełniona o rodzime gatunki roślin, które będą też 

służyły poprawie lokalnej bioróżnorodności. W celu zachowania porządku postawione zostaną kosze na śmieci. 

Ostatnim etapem będzie wprowadzenie do przestrzeni plaży elementów sztuki takich jak np. rzeźby i inne 

elementy dekoracyjne.  Teren będzie służył mieszkańcom cały rok. Jego zagospodarowanie przyczyni się do 

lepszego rozwoju publicznej infrastruktury  oraz wpłynie na integrację społeczności Grabowa. Dzięki nowym 

elementom infrastruktury udogodniona będzie obserwacja lokalnej flory i fauny (teren objęty jest różnymi 

formami ochrony środowiska m.in. Obszar Specjalnej Ochrony Puszcza Piska). W celu zachowania spójności 

zadania, całość zostanie zaprojektowana przez architekta krajobrazu.  

 

Zakres prac obejmuje: 

- uporządkowanie terenu, 

- instalacja elementów małej architektury jak np.:  

stoły, ławy, leżaki, przebieralnia, kosz na śmieci, rzeźby, stojak na rowery, hamaki 

- przygotowanie paleniska  

- nasadzenia roślinne (drzewa, krzewy, byliny), 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 1F74BB8A-1707-4E85-B8B5-7928F5C89CEB. Podpisany Strona 17



 
 

Koszt szacunkowy inwestycji – 100 tys. zł 

Źródła finansowania: środki własne Gminy Mrągowo, Fundusz Sołecki, PROW, Program Odnowy Wsi 

Województwa Warmińsko- Mazurskiego „Wieś Warmii, Mazur i Powiśla Miejscem, w którym warto żyć…” 

3. Zestawienie planowanych realizacji 

 

Lp. Zadanie Planowany czas realizacji 

2.1 
Zagospodarowanie terenu publicznego na 

działce nr 338/5 
2025-2031 

2.2 
Stworzenie mini kafejki internetowej w 

świetlicy 
2025-2031 

2.3 Budowa boiska sportowego 2025-2031 

2.4 Zagospodarowanie terenu przy kościele 2025-2031 

2.5 Remont szatni i toalety na boisku 2025-2031 

2.6 Doposażenie świetlicy wiejskiej 2025-2031 

2.7 
Zakup rzeźb dekoracyjnych w ramach 

organizacji pleneru rzeźbiarskiego 
2025-2031 

2.8 
Zagospodarowanie zbiornika wodnego /p. 

poż/ 
2025-2031 

2.9 Budowa kanalizacji wsi 2025-2031 

2.10 
Budowa oświetlenia w wyznaczonych 

miejscach wsi 
2025-2031 

2.11 
Oznaczenie szlaków rowerowych, pieszych i 

narciarskich 
2025-2031 

2.12 Zakup donic i roślin wieloletnich 2025-2031 

2.13 Zagospodarowanie terenu przy świetlicy 
wiejskiej 

2025-2031 

2.14 Zagospodarowanie terenu plaży wiejskiej 2025-2031 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 1F74BB8A-1707-4E85-B8B5-7928F5C89CEB. Podpisany Strona 18



Uzasadnienie 

do uchwały w  sprawie zatwierdzenia Planu Odnowy Miejscowości Grabowo 

na lata 2025-2031 

 

W ramach inicjatywy Samorządu Województwa Warmińsko-Mazurskiego pod nazwą 

„Aktywna Wieś Warmii, Mazur i Powiśla”, Sołectwo Grabowo zostało zakwalifikowane  

do konkursu, w ramach którego pozyskuje dofinansowanie ze środków Samorządu Województwa 

Warmińsko-Mazurskiego, na realizację przedsięwzięć inwestycyjnych.  

W roku bieżącym sołectwo w ramach projektu zamierza zagospodarować ogólnodostępny 

teren działki gminnej przy świetlicy wiejskiej, nr ewidencyjny 461/1, obręb Grabowo. Inwestycja ta 

nie była wcześniej uwzględniona w taki kształcie w zestawieniu planowanych realizacji, stąd nastąpiła 

konieczność aktualizacji Planu Odnowy Miejscowości Grabowo.   

 

 

 

Wójt Gminy Mrągowo 

Piotr Piercewicz 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 1F74BB8A-1707-4E85-B8B5-7928F5C89CEB. Podpisany Strona 1


	UCHWAŁA NR XIII/105/25 RADY GMINY MRĄGOWO z dnia 26 marca 2025 r.
	§ 1
	§ 2
	§ 3
	§ 4
	Zalacznik 1
	Zalacznik 2


